30.11.2018 г. №54
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЧЕРВЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о гарантиях деятельности главы

Червянского муниципального образования
В целях приведения правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законами  Иркутской области от 17.12.2008 № 122-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», 27.03.2009 № 13-ОЗ  «О должностях, периоды работы на которых включаются в стаж муниципальной службы, порядке его исчисления и зачета в него иных периодов трудовой деятельности», Уставом Червянского муниципального образования, Дума Червянского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемое Положение о гарантиях деятельности Главы Червянского муниципального образования.

2. Признать утратившими силу Решение Думы Червянского муниципального образования от 13.10.2017 года № 312 «Об утверждении Положения о гарантиях деятельности главы Червянского муниципального образования»,
3. Опубликовать настоящее Решение на официальном сайте Администрации Червянского муниципального образования в информационно - коммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Червянского муниципального образования.

Глава Червянского
муниципального образования                                                                 А.С. Рукосуев
Приложение

к Решению Думы Червянского муниципального образования
от 30.11.2018 года № 67
Положение о гарантиях деятельности
Главы Червянского муниципального образования
1. Общие положения
1.1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года №131-ФЗ, Законом Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области» от 17.12.2008 года №122-оз, Уставом Червянского муниципального образования, настоящее Положение определяет правовые, социальные, материальные, организационные и иные гарантии деятельности Главы поселения, в целях создания условий для реализации полномочий Главы поселения как высшего должностного лица Червянского муниципального образования.

1.2. Гарантии осуществления полномочий Главы поселения (далее - гарантии) устанавливаются в целях обеспечения условий для эффективного и беспрепятственного осуществления его полномочий.

1.3. Глава поселения не вправе пользоваться установленными гарантиями в ущерб авторитету другого выборного лица, выборного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления.

1.4. Гарантии осуществления полномочий Главы поселения не могут использоваться в целях, противоречащих интересам Червянского муниципального образования и его жителей.

2. Правовая основа гарантий деятельности Главы поселения

Гарантии деятельности Главы поселения устанавливаются Уставом Червянского муниципального образования и настоящим Положением, в соответствии с федеральным и областным законодательством.

3. Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий Главы поселения

Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий Главы поселения осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с действующим законодательством.

4. Правовые гарантии осуществления полномочий Главы поселения

4.1. Главе поселения гарантируется самостоятельное осуществление своей деятельности в пределах полномочий, установленных уставом Червянского муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами, и законами Иркутской области.

4.1.1. Неправомерное воздействие на Главу поселения, членов его семьи и других родственников с целью воспрепятствовать исполнению его полномочий, оскорбление Главы поселения, клевета в отношении Главы поселения влекут за собой ответственность в соответствии с федеральными законами.

4.2. Гарантии осуществления полномочий Главы поселения при привлечении его к уголовной или административной ответственности устанавливаются федеральными законами.

5. Социальные и материальные гарантии осуществления

полномочий Главы поселения

5.1. Основные гарантии трудовых прав Главы поселения, осуществляющего полномочия на постоянной основе.

5.1.1. Глава поселения, осуществляющий полномочия на постоянной основе, прекращает трудовые отношения на прежнем месте работы в соответствии с федеральными законами.

5.1.2. Период осуществления Главой поселения своих полномочий на постоянной основе засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж работы (службы) по специальности, а также в стаж (общую продолжительность) государственной гражданской службы Иркутской области, муниципальной службы в соответствии с федеральными законами.

6. Гарантии по оплате труда Главе поселения, осуществляющего полномочия на постоянной основе

6.1. Главе поселения, осуществляющему полномочия на постоянной основе, за счет средств местного бюджета производится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных нормативными правовыми актами Думы Червянского муниципального образования, с выплатой районных коэффициентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством.

6.2. Дума Червянского муниципального образования самостоятельно определяет размеры и условия оплаты труда Главы поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, с соблюдением установленных законодательством требований.

Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения Главы поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, производится в соответствии с федеральными законами.

7. Гарантии по предоставлению ежегодного оплачиваемого отпуска Главе поселения, осуществляющему полномочия  на постоянной основе

7.1. Главе поселения, осуществляющему полномочия на постоянной основе, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск.
Продолжительность основного ежегодного оплачиваемого отпуска Главы поселения составляет 30 календарных дней.

7.2. Главе поселения предоставляются ежегодные дополнительные оплачиваемые отпуска:

7.2.1. за стаж замещения муниципальной должности, продолжительность которого исчисляется из расчета один календарный день за каждый полный год муниципальной службы и не может превышать 10 календарных дней.

7.2.2. за ненормированный рабочий день - продолжительностью 3 календарных дня.

7.2.3.  за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях   - продолжительностью 8 календарных дней.

7.3. Главе поселения, осуществляющему полномочия на постоянной основе, по его письменному заявлению в порядке, установленном федеральным законами, может быть предоставлен отпуск без сохранения оплаты труда.

7.4. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию Главы поселения могут предоставляться по частям.

8. Гарантии пенсионного обеспечения Главе поселения
и членов его семьи

8.1. Главе  поселения на постоянной основе не менее срока, на который он был избран, и имеющему стаж муниципальной службы не менее пятнадцати лет, Уставом муниципального образования устанавливается за счет средств местного бюджета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»).

В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет.

Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», не возникает у лица, полномочия которого прекращены в качестве Главы поселения досрочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении его обвинительного приговора суда.

8.2. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», лицу, осуществлявшему полномочия Главы поселения на постоянной основе, прекращается в следующих случаях:

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, связанных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы;

2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсутствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами.

8.3. В случае смерти лица, являвшегося Главой поселения, связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери кормильца в порядке, определяемом федеральными законами.

8.4. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», определяется муниципальными правовыми актами.

9. Медицинское и государственное социальное страхование
Главы поселения, осуществляющего полномочия на постоянной основе

Глава поселения, осуществляющий полномочия на постоянной основе, подлежит обязательному медицинскому и государственному социальному страхованию в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными правовыми актами.

10.  Гарантии транспортного обслуживания Главы поселения

Главе поселения предоставляется служебный транспорт либо возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением его полномочий, за счет средств местного бюджета в соответствии с муниципальными правовыми актами.
11. Гарантии, предоставляемые Главе поселения, осуществлявшему полномочия на постоянной основе, при прекращении его полномочий

11.1. Уставом Червянского муниципального образования может устанавливаться за счет средств местного бюджета единовременная выплата выборному лицу местного самоуправления, осуществлявшему полномочия на постоянной основе и в этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему трудоспособность, в связи с прекращением его полномочий (в том числе досрочно) в размере среднего месячного заработка.

11.2. Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям, предусмотренным пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40  Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

12. Гарантии Главы поселения по участию в решении

вопросов местного значения

12.1. Глава поселения непосредственно и лично осуществляет свои полномочия.

12.2. Глава поселения оповещается о дате, времени и месте проведения заседаний Думы Червянского муниципального образования, о выносимых на её рассмотрение вопросах, а также участвует в заседаниях Думы Червянского муниципального образования в порядке, определенном уставом Червянского муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами.

13. Гарантии по осуществлению Главой поселения приема граждан, организации работы с обращениями граждан

13.1. Уставом Червянского муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами Главе поселения в целях организации личного приема граждан обеспечивается:

1) предоставление на безвозмездной основе помещений, находящихся в муниципальной собственности либо закрепленных за муниципальным учреждением;

2) информирование о графике проведения приема граждан;

3) привлечение помощников, а также специалистов администрации для получения квалифицированных консультаций по обращениям;

4) доступ к правовой и иной информации, необходимой для рассмотрения обращений граждан.

13.2. Порядок организации и обеспечения условий проведения Главой поселения  личного приема граждан определяется муниципальными правовыми актами.

14. Гарантии по осуществлению Главой поселения права на обращение

14.1. Главе поселения в целях реализации полномочий гарантируется право на обращение:

1) к Думе Червянского муниципального образования;

2) к руководителям муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий;

3) к должностным лицам органов государственной власти Иркутской области, иных государственных органов Иркутской области;

4) к руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Червянского  муниципального образования;

5) к иным должностным лицам и органам, в чью компетенцию входит рассмотрение и принятие решений по вопросам местного значения или связанным с реализацией Главой поселения его полномочий.

14.2. Должностные лица, к которым направлены обращения Главы поселения, обязаны дать ответ на указанные обращения или представить запрашиваемые документы в течение одного месяца со дня их поступления, если иное не установлено законодательством.

15. Гарантии по осуществлению Главой поселения права на обращение с вопросом к должностным лицам на заседании Думы Червянского муниципального образования
Главе поселения гарантируется реализация права на обращение с вопросом к депутатам Думы Червянского  муниципального образования, иным должностным лицам муниципальных органов на заседании Думы Червянского муниципального образования.

16.  Безотлагательный прием Главы поселения
Глава поселения в связи с осуществлением его полномочий имеет право на безотлагательный прием  руководителями муниципальных унитарных предприятий и учреждений, иных организаций, расположенных на территории Червянского  муниципального образования.
17. Гарантии по осуществлению Главой поселения права
на получение информации

Глава поселения обеспечивается текстами правовых актов, принятыми Думой Червянского муниципального образования, Администрацией Червянского  муниципального образования, а также другими информационными и справочными документами и материалами в соответствии с действующим законодательством.

18. Гарантии по осуществлению Главой поселения права на информирование о своей деятельности

18.1. Уставом Червянского муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами Главе поселения обеспечивается право на информирование о своей деятельности посредством:

1) доведения до сведения граждан информации о его работе;

2) предоставления возможности разместить информацию о своей деятельности в муниципальных средствах массовой информации;

3) предоставления возможности участия в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления и иными муниципальными органами.

18.2. Уставом муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами Главе поселения обеспечиваются условия для обнародования отчета о его деятельности посредством:

1) выступления Главы поселения с отчетом в муниципальных средствах массовой информации;

2) выступления Главы поселения с отчетом на собраниях граждан;

3) отчетного выступления Главы поселения на заседании Думы Червянского муниципального образования.

19. Гарантии обеспечения Главы поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, рабочим местом

Главе поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе предоставляется рабочее место с необходимым для исполнения своих полномочий техническим оснащением.
20. Гарантии по использованию Главой поселения средств связи для осуществления своих полномочий

Главе поселения для осуществления его полномочий предоставляется право пользоваться средствами связи администрации Червянского муниципального образования.

21. Гарантии по предоставлению Главе поселения служебного жилого помещения

Главе поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе и не имеющему постоянного места жительства на территории Червянского муниципального образования, может предоставляться служебное жилое помещение в соответствии с законодательством.

22.  Гарантии Главе поселения при направлении в служебные командировки

Главе поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, возмещаются расходы, связанные со служебными командировками.
Председатель Думы

Червянского муниципального образования

Глава Червянского
муниципального образования                                                                 А.С. Рукосуев